
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 81Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2019 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fulcro no art. 129, II, da Constituição 
Federal, C/C o art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2º, § 7º, da 
supracitada Resolução, resolve tornar pública a CONVERSÃO da Notícia 
de Fato nº 000188-125/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento Ad-
ministrativo, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: 000188-125/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultu-
ral, Habitação e Urbanismo de Belém.
Inverstigado: Secult, Fumbel.
Objeto da Investigação: informações sobre a existência de políticas pú-
blicas voltadas ao incremento, divulgação, salvaguarda e valorização do 
Carimbó enquanto patrimônio cultural imaterial, nas respectivas esferas 
federativas.
Belém, 08 de julho de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural
e Habitação e Urbanismo de Belém

Protocolo: 453877
RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000048-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000048-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: WOOD GREEN INDÚSTRIA, COMÉRICO, IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA.
Objeto de Investigação: Suposto impacto ambiental decorrente das ativi-
dades da empresa Wood Green.
Belém, 08 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454104
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2019-MP/PJO

A Promotora de Justiça de Ourém, Dra. Lorena de Albuquerque Rangel Mo-
reira Cruz, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 009/2019-MP/PJO, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ourém, situada na Av. Padre Ângelo Moretti, nº 155, centro, 
CEP: 68.640-000, Ourém– Pará – Fone/Fax: (91) 3467-1220.
Portaria nº 009/2019-MP/PJO (Simp 000193-140/2019)
Interessados: Conselho Tutelar de Ourém; CMDCA; Ministério Público do 
Estado do Pará; a Coletividade.
Objeto: ACOMPANHAR O PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DO 
CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE OURÉM.

Protocolo: 453963
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 02/2019-

MP/PJALM
A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para 
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo no 02/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, 
Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 09/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: possíveis irregularidades no funcionamento da Casa de Apoio 
aos Pacientes de Almeirim, encaminhados para tratamento de saúde na 
cidade de Santarém.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454002
RESUMO DA PORTARIA Nº 028/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000046-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000046-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: COOPERDOCA - Coop. Motoristas de Taxi da Doca

Objeto de Investigação: Suposta construção, irregular e sem autorização, 
por parte da Cooperdoca, de um lava-jato e um Posto de Abastecimento 
de Combustível.
Belém, 08 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454122
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e § 3º 
da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23-
CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo nº 026/2019-MP/1ªPJT, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Tailândia, situação na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, 
CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 026/2019-MP/1ªPJT
Envolvido: DEMUTRAN-Departamento Municipal de Trânsito de Tailândia.
Assunto: objetivando fomentar a realização de ações educativas e fi sca-
lizatórias pelo Departamento Municipal de Trânsito de Tailândia-DEMU-
TRAN, bem como acompanhar e fi scalizar as políticas públicas envolvidas.
Ely Soraya Silva Cezar

Protocolo: 453970
PORTARIA N.° 4.016/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça DA-
LIANA MONIQUE SOUZA VIANA a se deslocar de Aurora do Pará a Goiânia/
GO, no período de 4 a 6/9/2019, a fi m de participar do “23º Congresso 
Nacional do Ministério Público”.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal de Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO a se deslo-
car desta Capital a Castanhal, no dia 18/6/2019, a fi m de participar, como 
palestrante, da Ação Intersetorial “Sofá Inclusivo”.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça LAÉR-
CIO GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar de Benevides a esta Capital, 
no dia 24/6/2019, a fi m de participar da Ofi cina “O Ministério Público e o 
Terceiro Setor”.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça PRIS-
CILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA a se deslocar de Castanhal a 
Boa Vista/RR, no período de 26 a 28/6/2019, a fi m de ministrar o Curso 
“Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares”.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal de Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS a se deslocar de Santa-
rém a Goiânia/GO, no período de 4 a 6/9/2019, a fi m de participar do “23º 
Congresso Nacional do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 453977
RESUMO DA PORTARIA Nº 032/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000016-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000016-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SECULT – Secretaria de Estado de Cultura do Pará
Objeto de Investigação: Apurar estado de abandono do prédio União Be-
nefi cente dos Chauff eurs do Pará – UBCP e do Teatro São Cristóvão, loca-
lizados na Av. Magalhães Barata, nº 827 – São Brás, nesta cidade.
Belém, 09 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454105
PORTARIA N.° 2.976/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob o nº 
22021/2019, datado de 13/5/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,


